Semana de Extensão

FACULDADE TIRADENTES DE GOIANA - FITS

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO - COPEX

EDITAL SEMEX Nº 01/2025

2ª SEMANA DE EXTENSÃO DA FITS GOIANA

A Coordenação de Pesquisa e Extensão torna público o Edital que

dispõe sobre a apresentação de atividades e submissão de trabalhos para a

SEMANA DE EXTENSÃO DA FACULDADE TIRADENTES DE GOIANA – FITS

(II SEMEX 2025). Nesta edição de 2025, a SEMEX vai recepcionar trabalhos

acadêmicos, em formato de short paper, na modalidade teórico-empírico

(pesquisa de campo com intervenção/aplicação), resultados (finais ou parciais)

de projetos ou atividades de extensão universitária.

DO OBJETO

1 A Semana de Extensão da FITS Goiana (II SEMEX 2025)

juntamente com a Mostra de Experiências do PIESF e da Experiência

Extensionista será realizada nos dias 29 e 30 de maio de 2025, presencialmente

na Faculdade Tiradentes de Goiana - FITS.

2 A SEMEX 2025 terá como eixo central a temática “A contribuição da

IA na Medicina”.

3 A SEMEX 2025 tem como objetivos:

● Contribuir com a divulgação das atividades de extensão realizadas na

FITS Goiana, bem como nas Instituições parceiras envolvidas através da

apresentação dos resultados de projetos e ações de Extensão e do PIESF e das

pesquisas desenvolvidas  pela comunidade acadêmica para a sociedade;

● Promover a socialização entre a comunidade acadêmicas, discentes e

docentes, das atividades desenvolvidas nos programas, projetos permanentes e

as ações extensionistas a partir dos trabalhos realizados por discentes de

graduação da FITS Goiana.

4 Os trabalhos com resultados de extensão a serem apresentados durante

o evento, como refletem as produções do último ano de investigações, não estão

obrigados a se referirem ao tema central da SEMEX 2025.

DO PÚBLICO ALVO

A Semana de Extensão  destina-se a discentes, docentes e

pesquisadores da Faculdade Tiradentes de Goiana - Fits e demais Instituições de

Ensino Superior da região Nordeste, assim como a todos os membros da

sociedade civil que tenham interesse em pesquisa, extensão,  tecnologia e

inovação.

Semana de Extensão

DOS PRAZOS E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

O presente Edital estabelece os seguintes prazos:

AÇÃO DATA
Abertura da Submissão de Trabalhos e
início das inscrições

15 de abril de 2025

Prazo de submissão 15 de abril de 2025 até 12 de maio de
2025

Incrição para monitoria 15 de abril de 2025 até 05 de maio de
2025

Resultado dos Trabalhos aprovados e
Monitoria

20 de maio de 2025

Realização do evento. 29 a 30 de maio de 2025

SEÇÃO (ALOCAÇÃO) DO TRABALHO

– Os trabalhos devem ser inseridos em uma das seguintes seções:

(1) -  Experiência Extensionista Medicina da Fits Goiana;
(2) -  Mostra de Integração do Ensino em Saúde da Famíla - PIESF
(3) - Outros trabalhos - Temas Livres.

ENQUADRAMENTO

– Os trabalhos devem enquadrar-se em uma das seguintes áreas:

(1) Direitos Humanos, educação, cultura e sociedade (Ética, democracia
e cidadania, Estado, sociedade e trabalho, Educação e desenvolvimento
humano e Social, Segurança alimentar e nutricional)
(2) Economia criativa, mercado e gestão (Estado, sociedade e trabalho,
Cultura, arte e comunicação, Ciência, tecnologia e inovação, Processos de
globalização e política internacional, Territórios, sociodiversidade e
multiculturalismo)
(3) Novas tecnologias, inovações e desenvolvimento (Estado, sociedade
e trabalho, Cultura, arte e comunicação, Ciência, tecnologia e inovação, Meio
ambiente: biodiversidade, sustentabilidade e intervenção humana, Relação
entre campo e cidade,

desenvolvimento urbano e rural e qualidade de vida)
(4) Bem-estar social e educação em saúde (Ética, democracia e cidadania,
Educação e desenvolvimento humano e Social, Promoção da saúde e
prevenção de Doenças, Segurança alimentar e nutricional)

O enquadramento será indicado no corpo (texto) do trabalho, conforme modelo.

Semana de Extensão

REGRAS PARA ELABORAÇÃO E FORMATAÇÃO

– Formato do papel: A4;
– Fonte: Times New Roman
– Tamanho da Letra: 12;

– Espaçamento: simples, texto disposto em uma coluna;
– Alinhamento: justificado;
– Margens: Superior: 3 cm; inferior: 2 cm; esquerda: 3 cm; direita: 2 cm.;
– Quantidade máxima de páginas: 4 (quatro) páginas, incluindo o
 texto propriamente dito, ilustrações e referências;
– Paginação: inserir número de páginas no rodapé com alinhamento ao lado

direito;
– Títulos em negrito com letras maiúsculas e subtítulos em negrito com
letras minúsculas e iniciais maiúsculas;
– Nome dos autores (nome completo) abaixo do título, centralizado à direita,
com as letras iniciais de cada nome em maiúsculo. Exemplo: Pedro Teles de
Santana1;
– O short paper pode conter no máximo 10 (dez) autores e 01 orientador que
tenham contribuído efetivamente para o planejamento e execução da
prática/atividade de extensão.
– Credenciais (graduação e instituição de ensino) dos autores e credenciais
dos orientadores devem ser inseridos como referências/notas de rodapé da
primeira página do trabalho.
– Imagens, tabelas e gráficos devem ser inseridos de forma centralizada,
contendo na parte superior: numeração e título em negrito, com as iniciais de
cada palavra em maiúsculo. Exemplo: Figura 1 – Execução do Projeto; na
parte inferior da imagem, tabela ou gráfico deve ser inserido a fonte,
formatada com letras tamanho

10. Exemplo: Fonte: Acervo do projeto.
– As imagens não podem conter fotografias de indivíduos (pessoas da
comunidade). Caso a imagem com identificação de pessoas seja indispensável
no trabalho, utilizar blur ou desfoque na área da face (rosto) para omitir a
identificação pessoal.
– Recomendamos não identificar a instituição objeto da prática de extensão.
– Não inserir resumo no texto do short paper.
– As citações e referências devem atender às normas da NBR 10.520,
atualizadas em 2023.

MODELO DO SHORT PAPER

– O texto deve começar pelo título centralizado seguido pelo nome dos
autores e orientador (centralizado à direita) e pela (a) introdução, (b)
referencial teórico, (c) procedimentos de operacionalização do projeto de
extensão; (d) análise dos resultados, (e) conclusões, conforme modelo.

REGRAS PARA SUBMISSÃO

– O trabalho deve ser redigido em língua portuguesa e atender as normas
ortográficas.

- Recomendamos que antes da submissão, o trabalho passe por uma rigorosa

Semana de Extensão

revisão das normas ortográficas e revisão das normas da ABNT (citação e
referências)..

– O trabalho deve ser submetido por um dos autores, tendo a anuência de
todos os demais autores.

– O trabalho deve ser submetido em formato PDF e não será possível editar
o documento após a sua submissão. Devem ser enviados 02 (dois) arquivos
em pdf, sendo um deles sem a identificação dos autores. O documento
submetido será considerado a versão final do trabalho, por este motivo é
indispensável a observância da língua portuguesa.
– O trabalho deve ser submetido em formato PDF no e-mail:
copex_goiana@pe.fits.edu.br.

INSCRIÇÃO NO EVENTO

– Os autores e co-autores dos trabalhos deverão realizar a inscrição no evento
SEMEX 2025.
– As inscrições para o evento estarão disponíveis no período de 15 de abril
de 2025 até 28 de maio de 2025, via e-mail: copex_goiana@pe.fits.edu.br ou
no portal Magister> Extensão > 2ª SEMEX (Semana de Extensão).

TRABALHOS APROVADOS

– O resultado dos trabalhos aprovados será publicado a partir do dia 20 de
maio de 2025.
– Os trabalhos aprovados devem ser apresentados, em banner, na SEMEX
2025, em espaço e horário a ser definido pela organização do evento.
– Pelo menos 1 dos autores do trabalho deve comparecer à sessão de
apresentação e realizar as exposição do short paper.
– Os trabalhos aprovados e devidamente apresentados na SEMEX 2025
serão incluídos nos anais do evento e receberão certificações (certificado de
apresentação e publicação em evento).

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

– Caberá à Comissão Científica, composta por membros da Comissão
Organizadora, Comitê Científico Institucional, avaliar os Resumos enviados,
assim como indicar pareceristas ad hoc para a avaliação.

– Os trabalhos serão avaliados com base nos seguintes critérios:
(1) coerência entre o contexto de projeto (problema social e/ou oportunidade
e/ou inovação na comunidade) com os seus objetivos (geral e específicos).
(2) qualidade da apresentação do “referencial teórico” do tema/problema

escolhido,
(3) adequação dos procedimentos de operacionalização das atividades do
projeto, com os objetivos almejados e resultados alcançados.
(4) qualidade da apresentação dos resultados, discussão dos resultados e

conclusão
(5) Coesão e coerência textual, atendimento às normas da ABNT.

Para ser considerado aprovado, o trabalho deve obter a nota igual ou superior
a 7,0 em sua avaliação.

Semana de Extensão

ESTRUTURA SUGERIDA PARA O TRABALHO

– Introdução
Deve (1) apresentar o contexto e/ou relevância do trabalho, (2) abordar um
problema social e/ou oportunidade e/ou inovação na comunidade, (3) indicar os
objetivos (geral e específicos).

– Referencial Teórico
Deve apresentar as bases teórico-científicas (conceitos, orientações, modelos)
acerca do objeto do trabalho. Sugerimos a citação de no mínimo 3 (três)
obras/autores que abordam/tratem o tema do projeto de extensão.

– Procedimentos de Operacionalização do Projeto de Extensão
Neste ponto, deve ser apresentado o percurso/estratégias (etapas, ações,
ajustes, coleta de dados, análise dos dados) para a construção e execução do
projeto de extensão que culminou no short paper.

– Análise dos Resultados
Deve apresentar dados sobre a execução e os resultados do projeto ou
atividade de extensão. Pode incluir imagens, tabelas e gráficos.

– Conclusões
Deve apresentar as efetivas contribuições para a comunidade objeto da
atividade de extensão e a sua relação com os ODS (objetivos do
desenvolvimento sustentável)

– Referências
Todas as obras (autores) citadas no trabalho devem ser inseridas na lista de
referências, seguindo as normas da ABNT NBR 10.520, atualizadas em 2023.

PREMIAÇÃO

– Os 03 (três) melhores trabalhos serão premiados por meio de certificação,
em solenidade específica.

INEDITISMO

– Os trabalhos devem ser inéditos (não publicados em revistas até a data do
evento).

Na SEMEX, compreendemos que trabalhos publicados em anais de eventos
científicos não perdem o seu ineditismo, podendo ser aperfeiçoados e publicados
em outros eventos e/ou periódicos especializados, conforme regras
estabelecidas por cada revista

DA INSCRIÇÃO PARA MONITORES

Os discentes interessados em atuar como monitores deverão preencher

até o dia 05 de maio o formulário (anexo II) e encaminhar via email:

copex_goiana@pe.fits.edu.br. São 08 (oito) vagas para monitores.

Semana de Extensão

Os monitores serão escolhidos de acordo com os critérios: período do curso

(um por período); observação do rendimento geral; habilidade de comunicação

(entrevista, se necessário).

Atividades dos monitores: auxiliar no credenciamento; recepcionar e

identificar os participantes; organizar recursos para o palestrante; organizar a

exposição dos trabalhos, entre outras.

DA CERTIFICAÇÃO

 Serão certificados os participantes que: a) tiverem suas inscrições

homologadas para o evento; b) realizarem credenciamento online com monitores

e/ou assinarem seus nomes nas listas de presença; e c) os autores dos trabalhos

que efetivamente se apresentaram. Cada trabalho inscrito terá direito apenas a

um certificado com o nome de todos os participantes.

Os certificados serão disponibilizados online, em até 30 dias após término

do evento, via email.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo

ou em parte, seja por decisão unilateral da Coordenação de Pesquisa e

Extensão - COPEX, seja por motivo de interesse público ou exigência legal,

sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de qualquer

natureza.

 A Coordenação de Pesquisa e Extensão da FITS Goiana reserva-se ao direito

de resolver os casos omissos e as situações não previstas no presente edital.

 Das decisões finais da Coordenação de Pesquisa e Extensão da FITS Goiana

não caberão recursos. Esclarecimentos e informações adicionais sobre o

conteúdo deste edital podem ser obtidos através do e-mail:

copex_goiana@pe.fits.edu.br.

Goiana, 15 de abril de 2025.

_______________________

Prof.ª Alicely Araújo Correia

Coordenadora de Pesquisa e Extensão

Semana de Extensão

ANEXO – I

FICHA DE INSCRIÇÃO

SEMEX 2025

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome completo*

Matrícula* Curso* Período *

Instituição*

E-mail* Telefone*

(      ) Docente                    (      ) Discente                 (       ) Público Externo

  /  / 20

Assinatura Data da inscrição

Semana de Extensão

ANEXO – II

FICHA DE INSCRIÇÃO

MONITORIA NO SEMEX 2025

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA MONITOR SEMPEX

Nome completo*

Matrícula* Curso* Período *

E-mail Telefone*

  /  / 20

Assinatura do aluno Data da inscrição